DISTRIBUIDORA DE FILMES S A – RIOFILME

EXPEDIENTE DE 06/11/2023

PROGRAMA DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL 2023

EDITAL Nº 2: PRODUÇÃO DE LONGA-METRAGEM - FICÇÃO OU ANIMAÇÃO

LINHA DE AÇÃO - COMPLEMENTAÇÃO DE RECURSOS

Considerando:

● a discricionariedade da Comissão Julgadora na definição dos aportes financeiros destinados a

cada uma das propostas conforme disposto no item 10.6.2. do EDITAL;

● as políticas afirmativas da Riofilme, em particular o estabelecido no item 7.5. do edital, bem

como seus subitens;

● que não houve propostas selecionadas na etapa de classificação, nos termos do item 7.5.5.

A Riofilme, no uso de suas atribuições, juntamente com a Comissão Julgadora, formada por Maurício

Hirata Filho (presidente), Francisco Pereira Teixeira Soares, Gloria Maria da Fonseca Barreto, Mariana

Sousa Veil da Costa e Ricardo Tiezi, que reuniu-se virtualmente nos dias 25, 26 e 27 de outubro de

2023 para analisar os projetos classificados para a etapa de apresentação oral do edital supracitado e

selecionar os contemplados e suplentes, tornam público o resultado final do processo seletivo.

PROPOSTAS SELECIONADAS PELA COMISSÃO JULGADORA (EM ORDEM DE INSCRIÇÃO):

Nº DE INSCRIÇÃO: 2491

PROPOSTA: O SILÊNCIO TEM ROSTO DE MULHER

PROPONENTE: SANUTO PRODUÇÕES

VALOR TOTAL CONCEDIDO: R$ 720.000,00

APORTE RIOFILME: R$ 353.088,00

RECURSOS LEI PAULO GUSTAVO: R$ 366.912,00

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA/INDÍGENA (ITEM 7.5)

Nº DE INSCRIÇÃO: 2790

PROPOSTA: ESTOU COM CÂNCER, E DAÍ?

PROPONENTE: RACCORD PRODUÇÕES

VALOR TOTAL CONCEDIDO: R$ 1.500.000,00

APORTE RIOFILME: R$ 735.600,00

RECURSOS LEI PAULO GUSTAVO: R$ 764.400,00

Nº DE INSCRIÇÃO: 2950

PROPOSTA: TUDO POR UM NAMORADO

PROPONENTE: PANORÂMICA COMUNICAÇÃO

VALOR TOTAL CONCEDIDO: R$ 790.000,00

APORTE RIOFILME: R$ 387.416,00

RECURSOS LEI PAULO GUSTAVO: R$ 402.584,00

Nº DE INSCRIÇÃO: 2969

PROPOSTA: DEIXA A VIDA ME LEVAR

PROPONENTE: INDIANA PRODUÇÕES

VALOR TOTAL CONCEDIDO: R$ 1.000.000,00

APORTE RIOFILME: R$ 490.400,00

RECURSOS LEI PAULO GUSTAVO: R$ 509.600,00

Nº DE INSCRIÇÃO: 3297

PROPOSTA: VENTO SUDOESTE

PROPONENTE: SOBRETUDO PRODUÇÃO

VALOR TOTAL CONCEDIDO: R$ 1.924.929,93

APORTE RIOFILME: R$ 943.985,64

RECURSOS LEI PAULO GUSTAVO: R$ 980.944,29

Nº DE INSCRIÇÃO: 3400

PROPOSTA: CINCO DA TARDE

PROPONENTE: 3 TABELA FILMES

VALOR TOTAL CONCEDIDO: R$ 184.000,00

APORTE RIOFILME: R$ 90.233,60

RECURSOS LEI PAULO GUSTAVO: R$ 93.766,40

Nº DE INSCRIÇÃO: 3632

PROPOSTA: AS VITRINES

PROPONENTE: REPÚBLICA PUREZA FILMES

VALOR TOTAL CONCEDIDO: R$ 760.000,00

APORTE RIOFILME: R$ 372.704,00

RECURSOS LEI PAULO GUSTAVO: R$ 387.296,00

Nº DE INSCRIÇÃO: 3701

PROPOSTA: CLARICE VÊ ESTRELAS

PROPONENTE: LUMINAR AUDIOVISUAL E ENTRETENIMENTOS

VALOR TOTAL CONCEDIDO: R$ 950.000,00

APORTE RIOFILME: R$ 465.880,00

RECURSOS LEI PAULO GUSTAVO: R$ 484.120,00

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

Nº DE INSCRIÇÃO: 3740

PROPOSTA: AUTHENTIC GAMES NO IMPÉRIO DESCONECTADO*PROVISÓRIO

PROPONENTE: RUBI FILMES

VALOR TOTAL CONCEDIDO: R$ 1.000.000,00

APORTE RIOFILME: R$ 490.400,00

RECURSOS LEI PAULO GUSTAVO: R$ 509.600,00

Nº DE INSCRIÇÃO: 4095

PROPOSTA: FALA SÉRIO, MÃE! 2

PROPONENTE: CAMISA LISTRADA

VALOR TOTAL CONCEDIDO: R$ 1.000.000,00

APORTE RIOFILME: R$ 490.400,00

RECURSOS LEI PAULO GUSTAVO: R$ 509.600,00

Nº DE INSCRIÇÃO: 4103

PROPOSTA: A PROCURA DE MARTINA

PROPONENTE: IPANEMA FILMES

VALOR TOTAL CONCEDIDO: R$ 778.000,00

APORTE RIOFILME: R$ 381.531,20

RECURSOS LEI PAULO GUSTAVO: R$ 396.468,80

Nº DE INSCRIÇÃO: 4577

PROPOSTA: SUPER PODERES

PROPONENTE: BANANEIRA FILMES

VALOR TOTAL CONCEDIDO: R$ 1.900.000,00

APORTE RIOFILME: R$ 931.760,00

RECURSOS LEI PAULO GUSTAVO: R$ 968.240,00

PROPOSTAS SUPLENTES (EM ORDEM DE PRIORIDADE):

1º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 4633

PROPOSTA: CORAÇÃO DAS TREVAS, O FILME

PROPONENTE: SPLIT ANIMATION EIRELI

2º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 2903

PROPOSTA: PAPAGAIOS

PROPONENTE: GLAZ ENTRETENIMENTO SA.

3º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 2876

PROPOSTA: A HERANÇA DE NARCISA

PROPONENTE: CAMISA PRETA FILMES

4º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 4205

PROPOSTA: A MISS

PROPONENTE: CINETEATRO PRODUÇÕES

5º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 3296

PROPOSTA: QUERIDO MUNDO

PROPONENTE: ANANÃ PRODUÇÕES

No prazo de 15 (quinze) dias após esta publicação, os PROPONENTES CUJOS PROJETOS FORAM

SELECIONADOS deverão comprovar sua condição de regularidade jurídica, trabalhista, previdenciária,

tributária e acessória, em todas as esferas da administração pública direta e indireta (municipal,

estadual e federal), bem como a regularidade da detenção de direitos autorais e conexos relativos à

PROPOSTA, mediante apresentação de cópia dos documentos relacionados no ANEXO –

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA CONTRATAÇÃO.

A documentação deve ser inserida no sistema.

COMISSÃO JULGADORA:
MAURÍCIO HIRATA FILHO (PRESIDENTE)
FRANCISCO PEREIRA TEIXEIRA SOARES
GLORIA MARIA DA FONSECA BARRETO
MARIANA SOUSA VEIL DA COSTA
RICARDO TIEZI